
О принятии решения о проведении экспертизы нормативных правовых 
актов Свердловской области в 2024 году

Во исполнение статьи 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», Закона Свердловской области от 14 июля 2014 года 
№ 74-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов, экспертизе нормативных правовых актов, установлении 
и оценке применения обязательных требований в Свердловской области» 
и постановления Правительства Свердловской области от 26.11.2014 
№ 1051-ПП «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Свердловской области и экспертизы 
нормативных правовых актов Свердловской области», в целях проведения 
экспертизы нормативных правовых актов Свердловской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

Принять решение о проведении экспертизы нормативных правовых 
актов Свердловской области в 2024 году и включить нормативные правовые 
акты Свердловской области, в отношении которых принято решение 
о проведении экспертизы в 2024 году, в Перечень нормативных правовых 
актов Свердловской области, в отношении которых принято решение 
о проведении экспертизы нормативных правовых актов Свердловской области 
в 2024 году (приложение).

Министр Р.Р. Садыков



2

Приложение
к приказу Министерства экономики
и территориального развития 
Свердловской области
от _____________№ _____________

Перечень нормативных правовых актов Свердловской области, в отношении которых принято решение о проведении 
экспертизы нормативных правовых актов Свердловской области в 2024 году

№ п/п Реквизиты нормативного правового акта (вид, дата, 
номер, наименование) Анализируемая сфера 

Исполнительный орган 
государственной власти 
Свердловской области, 

принявший оцениваемый 
нормативный правовой акт 

и (или) к компетенции 
и полномочиям которого 

относится исследуемая сфера 
общественных отношений

Дата начала 
проведения экспертизы

1 2 3 4 5

Направление «Экспертиза»

1. Областной закон от 31 декабря 1999 года № 51-ОЗ 
«О туризме и туристской деятельности в 
Свердловской области» 
(в части реализации статьи 26)

Туризм Департамент по развитию 
туризма и индустрии 

гостеприимства 
Свердловской области

II квартал 2024 года

2. Закон Свердловской области от 24 апреля 2009 года 
№ 25-ОЗ «Об особенностях пользования участками 
недр местного значения в Свердловской области» 

Природопользование Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Свердловской области

I квартал 2024 года



3

1 2 3 4 5

3. Закон Свердловской области от 21 декабря 2015 
года № 157-ОЗ «Об участии Свердловской области 
в государственно-частном партнерстве»

Инвестиционная 
деятельность

Министерство инвестиций 
и развития Свердловской 

области

II квартал 2024 года

4. Приказ Министерства природных ресурсов 
и экологии Свердловской области от 31.03.2023 
№ 404 «Об утверждении особенностей 
осуществления разрешительной деятельности при 
пользовании участками недр местного значения, 
содержащими общераспространенные полезные 
ископаемые, используемые для целей 
строительства, и расположенные на территории 
Свердловской области, в 2023 году»

ID номер на портале regulation.midural.ru 
01/02/02-23/00009337

Разрешительная 
деятельность

Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Свердловской области

I квартал 2024 года

5. Указ Губернатора Свердловской области от 
23.05.2014 № 272-УГ «Об утверждении 
Административного регламента Департамента 
лесного хозяйства Свердловской области по 
предоставлению государственной услуги по 
предоставлению лесных участков в аренду без 
проведения торгов»

Регламентация 
деятельности 

предоставления услуг

Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Свердловской области

II квартал 2024 года

6. Указ Губернатора Свердловской области от 
18.09.2012 № 710-УГ «Об утверждении 
Административного регламента Департамента 
лесного хозяйства Свердловской области по 
предоставлению государственной услуги по выдаче 
разрешений на выполнение работ по 
геологическому изучению недр на землях лесного 
фонда»

Регламентация 
деятельности 

предоставления услуг

Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Свердловской области

III квартал 2024 года



4

1 2 3 4 5

Направление «Оценка фактического воздействия»

1. Закон Свердловской области от 3 июля 2020 года 
№ 69-ОЗ «О внесении изменений в статью 15 
Закона Свердловской области 
«Об административных правонарушениях на 
территории Свердловской области»

ID номер на портале regulation.midural.ru 
01/03/03-20/00006597

Предоставление 
прочих коммунальных, 

социальных и 
персональных услуг

Министерство энергетики и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской 

области

III квартал 2024 года

2. Постановление Региональной энергетической 
комиссии Свердловской области от 25.06.2020 
№ 57-ПК «О внесении изменений в отдельные 
постановления Региональной энергетической 
комиссии Свердловской области»

ID номер на портале regulation.midural.ru 
01/02/03-20/00006618

Транспорт Региональная энергетическая 
комиссия Свердловской 

области

I квартал 2024 года

3. Приказ Министерства агропромышленного 
комплекса и потребительского рынка Свердловской 
области от 07.08.2020 № 338
«Об утверждении Порядка подтверждения 
заинтересованным лицом статуса 
сельскохозяйственного товаропроизводителя в 
целях получения мер государственной поддержки»

ID номер на портале regulation.midural.ru 
01/02/04-20/00006642

Сельское хозяйство Министерство 
агропромышленного 

комплекса и 
потребительского рынка 
Свердловской области

II квартал 2024 года



5

1 2 3 4 5

4. Приказ Министерства агропромышленного 
комплекса и потребительского рынка Свердловской 
области от 04.08.2020 № 332 «Об утверждении 
административного регламента 
Министерства агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Свердловской области
по предоставлению государственной услуги 
«Государственная регистрация аттракционов»

ID номер на портале regulation.midural.ru 
01/02/04-20/00006654

Регламентация 
деятельности 

предоставления услуг

Министерство 
агропромышленного 

комплекса и 
потребительского рынка 
Свердловской области

III квартал 2024 года

5. Постановление Правительства Свердловской 
области от 01.10.2020 № 683-ПП «О внесении 
изменений в Порядок организации ярмарок на 
территории Свердловской области и продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них, 
утвержденный постановлением Правительства 
Свердловской области от 07.12.2017 № 908-ПП»

ID номер на портале regulation.midural.ru 
01/01/06-20/00006721

Ярмарочная 
деятельность

Министерство 
агропромышленного 

комплекса и 
потребительского рынка 
Свердловской области

I квартал 2024 года

6. Приказ Департамента государственного 
жилищного и строительного надзора Свердловской 
области от 28.12.2020 № 164-А «Об утверждении 
Административного регламента Департамента 
государственного жилищного и строительного 
надзора Свердловской области предоставления 
государственной услуги «Лицензирование 
предпринимательской деятельности по управлению 

Регламентация 
деятельности 

предоставления услуг

Департамент 
государственного жилищного 

и строительного надзора 
Свердловской области

II квартал 2024 года



6

1 2 3 4 5

многоквартирными домами на территории 
Свердловской области»

ID номер на портале regulation.midural.ru
01/02/09-20/00006764

7. Приказ Министерства по управлению 
государственным имуществом Свердловской 
области от 26.12.2020 № 4365 «Об утверждении 
ставок арендной платы за земельные участки, 
находящиеся в государственной собственности 
Свердловской области, и земельные участки, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенные на территории 
Свердловской области и предоставленные в аренду 
без торгов»

ID номер на портале regulation.midural.ru 
01/02/09-20/00006765

Операции с 
недвижимым 

имуществом, аренда и 
предоставление услуг

Министерство по управлению 
государственным 

имуществом Свердловской 
области

I квартал 2024 года

8. Постановление Правительства Свердловской 
области от 10.12.2020 № 917-ПП «Об определении 
перечня объектов недвижимого имущества, в 
отношении которых налоговая база по налогу на 
имущество организаций определяется как 
кадастровая стоимость, на 2021 год»

ID номер на портале regulation.midural.ru
01/01/09-20/00006795

Налогообложение Министерство по управлению 
государственным 

имуществом Свердловской 
области

III квартал 2024 года



7

1 2 3 4 5

9. Постановление Правительства Свердловской 
области от 20.02.2020 № 82-ПП «Об утверждении 
Порядка определения размера арендной платы за 
земельные участки, находящиеся в 
государственной собственности Свердловской 
области, и земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенные на территории Свердловской 
области и предоставленные в аренду без торгов»

ID номер на портале regulation.midural.ru
01/01/07-19/00005328

Земельные отношения Министерство по управлению 
государственным 

имуществом Свердловской 
области

I квартал 2024 года

10. Постановление Правительства Свердловской 
области от 13.08.2020 № 542-ПП «О внесении 
изменений в отдельные постановления 
Правительства Свердловской области в сфере 
земельных отношений»

ID номер на портале regulation.midural.ru
01/01/10-19/00005482

Земельные отношения Министерство по управлению 
государственным 

имуществом Свердловской 
области

III квартал 2024 года

11. Приказ Управления государственной охраны 
объектов культурного наследия Свердловской 
области от 25.12.2020 № 1213 «О внесении 
изменений в отдельные приказы Управления 
государственной охраны объектов культурного 
наследия Свердловской области в сфере 
предоставления государственных услуг»

ID номер на портале regulation.midural.ru 
01/02/09-20/00006794

Охрана объектов 
культурного наследия

Управление государственной 
охраны объектов культурного 

наследия Свердловской 
области

II квартал 2024 года



8

1 2 3 4 5

12. Постановление Правительства Свердловской 
области от 24.12.2020 № 957-ПП «О внесении 
изменения в Порядок осуществления контроля за 
выполнением специального инвестиционного 
контракта для отдельных отраслей 
промышленности Свердловской области, 
утвержденный постановлением Правительства 
Свердловской области от 23.03.2017 № 164-ПП»

ID номер на портале regulation.midural.ru
01/01/11-20/00006841

Инвестиционная 
деятельность

Министерство 
промышленности и науки 

Свердловской области

III квартал 2024 года


